
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 
Ufficio IV 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 169; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, che, all’articolo 1, comma 412, prevede di destinare 

nell’anno 2020 € 15.000.000,00 a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 875, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, a investimenti in conto capitale non inferiori a euro 400.000,00 per la 

infrastrutturazione di sedi e laboratori coerenti con i processi di innovazione tecnologica 4.0; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con Legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e 

della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n. 6 recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 – “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” (pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale – Serie generale n. 310 del 31 dicembre 2021); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale sono state 

assegnate ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2022; 



2 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 520 del 24 febbraio 2022, registrato con visto n. 302 del 1° 

marzo 2022, con il quale vengono affidati ai Direttori delle Direzioni Generali i poteri di spesa sui 

capitoli e piani gestionali afferenti ai programmi assegnati al Dipartimento; 

VISTA la legge 17 maggio 1999, n. 144, che all’articolo 69 ha istituto il sistema di Istruzione e 

Formazione tecnica superiore (IFTS); 

VISTO il decreto interministeriale 31 ottobre 2000, n. 436, relativo al regolamento recante norme 

di attuazione del citato art. 69 della legge 17 maggio 1999, n. 144; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all’articolo l, comma 631, ha previsto la 

riorganizzazione del sistema dell’istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all’art. 69 della 

legge 17 maggio 1999, n. 144, nonché il comma 875 del suddetto articolo 1, così come modificato 

dall’articolo 7, comma 37-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, concernente l’istituzione del “Fondo per l’istruzione e formazione     tecnica 

superiore”; 

VISTO il decreto-legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 aprile 

2007, n. 40, che all’articolo 13, comma 2, prevede la configurazione degli Istituti Tecnici Superiori 

(di seguito I.T.S.) nell’ambito della predetta riorganizzazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per 

la riorganizzazione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici 

Superiori”; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 

2012, n. 35, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo e, in particolare, 

l’articolo 52 concernente misure di semplificazione e promozione dell’istruzione tecnico - 

professionale e degli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTO il decreto interministeriale 7 febbraio 2013, n. 93, contenente le linee guida in attuazione del 

citato articolo 52, della legge 4 aprile 2012, n. 35; 

VISTO l’Accordo in Conferenza unificata del 4 agosto 2014, così come modificato dall’Accordo 

in Conferenza unificata del 17 dicembre 2015, di definizione dei criteri di riparto a livello regionale 

del citato Fondo di cui all’articolo 1, comma 875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e del sistema 

di monitoraggio e valutazione degli Istituti Tecnici Superiori; 

VISTA la legge 3 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e              formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce 

il Sistema Terziario di Istruzione Tecnologica Superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici 

Superiori, che assumono la denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

 



3 

 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione del 18 dicembre 2020, che, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi 

dell’articolo 9, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, ha dato attuazione 

al già citato articolo 1, comma 412, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO il decreto del Direttore Generale degli Ordinamenti scolastici, della valutazione e della 

internazionalizzazione del sistema nazionale di Istruzione prot. n. 2130 del 21 dicembre 2020 – 

imp. 7062/2020 - con il quale è stata impegnata la somma di euro 15.000.000,00 per la 

infrastrutturazione di sedi e laboratori coerenti con i processi di innovazione tecnologica 4.0; 

VISTO il decreto interdipartimentale del Direttore Generale per la politica industriale, 

l’innovazione e le piccole e medie imprese di concerto con il Direttore Generale degli Ordinamenti 

scolastici, della valutazione e della internazionalizzazione del sistema nazionale di Istruzione dell’8 

novembre 2021, prot. n. 2087, con il quale sono state emanate le disposizioni attuative dell’articolo 

6, comma 2, del decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro 

dell’istruzione del 18 dicembre 2020, da intendersi ivi richiamato; 

VISTO il decreto interdipartimentale del 10 dicembre 2021, prot. 2516, che ha esteso al 20 

dicembre 2021 la presentazione delle istanze di agevolazione da parte degli I.T.S. in considerazione 

del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del relativo impatto sul sistema di 

istruzione tecnica superiore; 

VISTO il decreto interdipartimentale prot. n. 2637 del 31 dicembre 2021 che, a seguito di 

valutazione istruttoria, ha assegnato risorse per un ammontare complessivo di euro 665.622,52, a 

valere sull’impegno 7062/2020,  in favore dell’I.T.S. Accademia Italiana della Marina Mercantile – 

Genova (GE), dell’I.T.S. Umbria Made in Italy – Perugia (PG) e dell’I.T.S. Agroalimentare Puglia 

– Locorotondo (BA); 

VISTA la richiesta di assegnazione di cassa inoltrata da codesta Direzione Generale agli uffici 

competenti della Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie con nota prot. n. 5316 del 

3 marzo 2022 per l’importo di euro 665.622,52 e, in riscontro alla verifica assestamento 2022, con 

nota prot. n. 24913 del 4 ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 278 del 20 ottobre 2022, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 24 ottobre 2022, con cui è stata disposta la variazione compensativa in favore del 

capitolo 1464 p.g.2 “Fondo per l'istruzione e la formazione tecnica superiore ivi compresi gli 

istituti tecnici superiori/spese per la infrastrutturazione di sedi e laboratori coerenti con i 

processi di innovazione tecnologica 4.0”; 

VISTA la disponibilità di bilancio, in termini di competenza e cassa sul capitolo 1464/2, esercizio 
finanziario 2022; 
 

TANTO PREMESSO è necessario procedere alla liquidazione dell’importo dovuto a ciascuno 

degli I.T.S. beneficiari; 

 



4 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le finalità richiamate in premessa, a valere sull’impegno 7062/2020, è disposto il pagamento in 

favore dei sotto indicati Istituti Tecnici Superiori delle somme indicate a fianco di ciascuno, per un 

ammontare complessivo pari a euro 665.622,52 

(seicentossessantacinquemilaseicentoventiduemila/52):  

 

Fondazione  Codice Fiscale  IBAN  Importo   

I.T.S. Accademia 

Italiana della Marina 

Mercantile -   Genova 

(GE)  

01597860996  IT72P0333201407000001812600 € 247.613,74  

I.T.S. Umbria Made in 

Italy - Perugia (PG)  
94134240541  IT70P0306909606100000143915 € 215.411,20  

I.T.S. Agroalimentare 

Puglia - Locorotondo 

(BA)  

07105100726  IT14I0860741520000000365386 € 202.597,58  

Totale  € 665.622,52  

 

Art. 2 

La suddetta somma graverà sul capitolo 1464/2 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2022, in conto residui 2020. 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

 

 


		2022-11-11T08:58:04+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-11-11T16:27:29+0100
	protocollo




